collocatur, sie animum nostrum suo preclaro candore gratificat, sie

splendoris sui lumine intima nostre mentis illustrat, quod nimirum in

a) consolid. corrigirt für consideracione Z. — b) A. de Rode Stobbe. —
c) Gerb, hat noch folgenden Schluss: ideirco verbis eiusdem super omnibus

fidem flenissimam adhibere te petimus, Stent nostris.
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sue suavitatis flagrancia aj, velud in agri pleni odore, cui Dominus

benetlixit, potissime delectemur. Idcirco non immerito promptum est

in nobis, commoditatibus suis libenter interniere, ac honoribus am-

pliandis in Omnibus bj spiritus promptitudine aspirare. Sane licet

honestus vir N. cj, qui, preclaris suis exigentibus meritis, in con-

speetu regio graciosus assurgit, de nostra liceneia ad presenciam vestram

accedat ad prime sue residencie ministerium in ecclesia vestra, devo-

cione qua convenit, offerendum, quia tarnen, condicionis et status

eiusdem ecclesie circumstanciis provide trutinatis, et vobis utilius et

ecclesie vestre longe consultius arbitramur , quod adhuc idem N.

ecclesie vestre in curia nostra deserviat, quam in choro: prudenciam

vestram rogamus affectu quo possumus ampliori, quatenus super

eadem residencia pro nostra reverencia et utilitate proprio, congrua

ipsum gracia prosequentes, ipsum ad curiam nostram quantocius

studeatis remittere, vestris et ecclesie prenotate serviciis inibi Iructuo-

sius insistentem , scituri certissime , quod propter commodorum

augmenta, que nobis exinde provenient, nos in vestris agendis quibus-

libet semper experiemini prompciores.

F»l. 58 a

43.

Rex Romanornm scribit prlncipi.

1274 Ende oder 1275.

König Rudolf droht dem Herzoge Heinrich von Niederbaiern, da alle Versuche,

ihn zum Empfang der Lehen zu bewegen, vergeblich seien, die Sache vor die

Fürsten des Reichs zum Rechtsspruch zu bringen.

Gerbert, 1, 31.

In zelo fervide karitatis, qua universos et singulos sacri imperii

principes, velud membra nobilia suo capiti adherentes, sincere prose-

quimur, ad id hactenus, nullis parcendo dispendiis, studiosa opera et

oportuna convertimus, ut per grate devocionis applausum nos, regem

tuum , in quem utique voto consono consensisse dinosceris , tanquam

imperii possessorem agnosceres et a nobis de feodis tuis te pfeterefl

inyestiri «). Super quo diversis temporibus plures idoneos mediatores

a) l'raglaneia Z. — b) omni Z. — c) A. de Rode Sfobbo.

*) Diese Stelle beweist, dass der Brief an Heinrich von Niederbaiern geschrieben

sein muss, der zwar Rudolf bei dessen Wahl seine Stimme gab (Herrn. Altakeu,

M. G. SS. 17, 408 und besonders Reg. Rud. no. 175). aber wie Otakar von Böli-
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et mmcios tibi nos transmisisse meminimus et te nobis. Recolimus a)

enim, quod primo per N., secundo per F., familiäres nostros dilectos,

ex parte regie maiestatis ad tuam presenciam destinatos , et post-

modum tuo nomine e converso per M. et N. a te diversis similiter

vicibus ad nos missos, predietum negocium variis est exquisicionibus

agitatum. Ex indita siquidem nobis desuper mansnetudine fuimus

prestolati, quod blande faciei nostre presentata placiditas optatum

eventum, quem in grata suavitate spoponderant, parturiret. Sed longe,

prob pudor b) ! sumus a nostra intencione sepositic), frustra compla-

cuit nobis in principe, a nostrorum semita mandatorum se longius et

irreverencius obliquante. Porro, cum in exspectacione pollicitacionis

buiusmodi usque adeo regia fuerit inclinata maiestas, ut tolerancia

nostra quodammodo vere paciencie nomen amiserit et effectum, post-

quam eiusdem paciencie tyriaca non profuit, arbitrantes ad pocioris

medele remedia recurrendum: dissimulare non possumus nee debe-

mus, quin tue duricie, ne dixerimus pertinacie, morbum tuis comprin-

cipibus, ad quos nos invitos compellit revera extrema necessitas, loco

et tempore detegamus, pro tanti excessus et iniurie quantitate iudicium

et iusticiam petituri.

a) nobis. Recolimus auf Rasur V. — b) dolor Z. sumus fehlt Z. — o^suppo-

silis V. und Z.

men sich weigerte, seine Lehen zu mnthen. Während nun Otakar wegen dieser

Weigerung durch förmlichen Besehluss auf dem Reichstage zu Nürnherg, am

19. November 1274, eine Citation nach Wirzhurg erhält, wird weder in jenem

Reichsahschiede vom 19. November (M. G. 4, 399; Reg. Rud. no. 132), noch sonst

irgendwo erwähnt, dass gegen den Herzog Heinrich, der im gleichen Falle war,

ein gleich strenges Verfahren beobachtet worden sei. — Unser Brief zeigt zuerst,

dass König Rudolf mit ihm in directe Unterhandlungen getreten ist. Dass diese

Unterhandlungen Hoffnungen in dem Könige erweckten, die Heinrich betrog,

stimmt ganz zu der Unbeständigkeit und Treulosigkeit dieses Fürsten, die Rudolf

noch später wiederholt empfinden musste. (S. Boehmer, Witteisbacher Regesten

p. 82 und Cont. Lamb. ad a. 1276 M. G. SS. 9, J»61.) Rudolf droht ihm deshalb,

die Angelegenheit dem (Jrtheile der Reichsfürsten zu übergeben, eine Drohung,